All'obiezione secondo la quale il *verbum* non può identificarsi con la *visio* poiché ne sarebbe il termine, Marston risponde affermando che il *verbum* non può essere considerato il termine della visione, poiché se ne fosse il termine sarebbe la locuzione esteriore con la quale si parla, ma la locuzione esteriore è qualcosa di corporeo mentre la *visio* è spirituale¹⁶⁹. Egli specifica, riprendendo ancora una volta Agostino, che il

166 La tesi secondo la quale il *verbum* corrisponderebbe all'atto della conoscenza è una teoria sostenuta prevalentemente dai francescani, anche se si avrà modo di vedere in seguito, come anche i domenicani la faranno in un certo modo loro. Rispetto a Marston, Pier di Giovanni Olivi enfatizzerà l'identità fra atto dell'intelletto e *verbum*.

167 Agostino, *De Trinitate* XV, 10, 19: «Necesse est enim cum verum loquimur, id est, quod scimus loquimur, ex ipsa scientia quam memoria tenemus, nascatur verbum quod eiusmodi sit omnino, cuiusmodi est illa scientia de qua nascitur. Formata quippe cogitatio ab ea re quam scimus, verbum est quod in corde dicimus».

168 Rogeri Marston *Quodlibeta quatuor*, q. 20, 408: «Ad secundam questionem respondeo per Augustinum, *De Trinitate*, XV, cap. 13: «Necesse est enim cum verbum loquimur, id est, quod scimus loquimur, ex ipsa scientia quam memoria tenemus, nascatur verbum quod eiusmodi sit omnino, cuiusmodi est illa scientia de qua nascitur. Formata quippe cogitatio ab ea re quam scimus, verbum est quod in corde dicimus». Et infra, cap. 15, docet quod solus Deus habet Verbum sempiternum quia suum Verbum semper est actu formatum, nostrum vero aliquando formabile; non est autem verbum, sicut nisi quod est actu formatum. Verbum igitur, proprie loquendo, est similitudo actualiter expressa in acie intelligentiae».

169 Rogeri Marston *Quodlibeta quatuor*, q. 20, 409: «Ad argumentum in oppositum, respondeo primo sic: uno modo locutio sicut dicere est illud quo verbum formatur; alio modo accipitur locutio pro ipso

verbum si identifica con la *visio* proprio per la comunanza di natura spirituale che questi due elementi condividono¹⁷⁰. Inoltre, Marston determina di che natura siano queste *visiones* che sono identificabili con il *verbum*, riprendendo la distinzione che Agostino compie nel *De Genesi ad litteram* in cui distingue i tre tipi di visione¹⁷¹. Il francescano, dunque, identifica il *verbum* con il terzo genere di visione, quella intellettuale che produce la conoscenza con amore.

Marston, infine, risolve il terzo ed ultimo quesito, cioè se sia necessario informare l'intelletto per mezzo della specie generata simile a quella che si trova nella memoria. Il francescano considera tale quesito già risolto, poiché afferma che per conoscere è necessario che l'intelletto sia assimilato alla cosa da conoscere per mezzo di una specie che lo informi attualmente¹⁷². Egli risponde all'obiezione secondo la quale non era possibile affermare che l'intelletto fosse informato da una specie generata simile a quella che si trova nella memoria perché la memoria intellettiva è un'unica potenza e non può essere informata contemporaneamente da due *species* della stessa specie, dal momento

locuto vel locutione interiori expresso. Sicut enim possis dicere quod arbor 'flore floritione' et 'flore flore', sic possum dicere 'loquimur locutione', quae illud est per quod locutionem exprimimus; et primo modo concedo quod locutio idem est quod visio, non secundo».

170 Rogeri Marston *Quodlibeta quatuor*, q. 20, 409: «Vel potest dici forte magis secundum mentem Augustini quod, quando dicit 'cum haec interius fiunt, sunt idipsum, exterius vero non', non intendit aliud nisi [quod] ipsa visio qua interius videtur et ipsum quo videtur sunt eiusdem generis quia utrumque est spirituale; cum vero exterius, unum corporale et aliud spirituale».

171 Agostino, *De Genesi ad litteram*, XII, 6, 15: «[...] tria genera visionum occurrunt: unum per oculos, quibus ipsae litterae videntur; alterum per spiritum hominis quo proximus et absens cogitatur; tertium per contuitum mentis, quo ipsa dilectio intellecta conspicitur. In his tribus generibus, illud primum manifestum est omnibus: in hoc enim videtur coelum et terra, et omnia quae in eis conspicua sunt oculis nostris. Nec illud alterum, quo absentia corporalia cogitantur, insinuare difficile est: ipsum quippe coelum et terram, et ea quae in eis videre possumus, etiam in tenebris constituti cogitamus; ubi nihil videntes oculis corporis, animo tamen corporales imagines intuemur, seu veras, sicut ipsa corpora vidimus, et memoria retinemus; seu fictas, sicut cogitatio formare potuerit. Aliter enim cogitamus Carthaginem quam novimus, aliter Alexandriam quam non novimus. Tertium vero illud quo dilectio intellecta conspicitur, eas res continet, quae non habent imagines sui similes, quae non sunt quod ipsae», e *De Genesi ad litteram*, XII, 7, 16: «Haec sunt tria genera visionum, de quibus et in superioribus libris aliquid diximus, sicut res postulare videbatur, non tamen earum numerum commemoravimus; et nunc breviter eis insinuatis, quoniam suscepta quaestio flagitat ut de his aliquanto uberius disseramus, debemus ea certis et congruis signare nominibus, ne assidue circumloquendo moras faciamus. Primum ergo appellemus corporale, quia per corpus percipitur et corporis sensibus exhibetur. Secundum spiritale; quidquid enim corpus non est et tamen aliquid est, iam recte spiritus dicitur: et utique non est corpus, quamvis corpori similis sit, imago absentis corporis, nec ille ipse obtutus quo cernitur. Tertium vero intellectuale, ab intellectu; quia mentale, a mente, ipsa vocabuli novitate nimis absurdum est, ut dicamus».

172 Rogeri Marston *Quodlibeta quatuor*, q. 20, 409: «Ad tertiam quaestionem patet per iam dicta; nam necesse est ad hoc quod actu intelligat, quod actualiter assimiletur per speciem actualiter informantem».

che è impossibile che due accidenti della stessa specie si trovino nello stesso soggetto. Marston risponde affermando che la memoria e l'intelletto sono due facoltà diverse e quindi è possibile che l'intelletto sia informato da una specie identica a quella che si trova nella memoria¹⁷³.

8. Conclusione

Tommaso, nell'elaborazione della dottrina del *verbum mentis*, riprende la nozione agostiniana di *verbum cordis*, e la interpreta alla luce della traduzione boeziana del famoso passo del *De interpretatione*¹⁷⁴ su cui lo stesso Aristotele fonda il suo triangolo semantico. Boezio considera le *passiones animae* come dei concetti, e la dottrina del *verbum mentis* di Tommaso risente di questo strettissimo legame instaurato tra l'ambito conoscitivo e quello linguistico, a cui egli affianca la teoria del *verbum cordis* e, in generale, la psicologia agostiniana che ricerca nell'uomo immagini della realtà divina. Dalla sintesi compiuta da Tommaso nasce, dunque, il rifiuto e la successiva critica di Marston e dei francescani alla dottrina del *verbum mentis*.

La critica di Marston a Tommaso si articola su due piani, teologico e filosofico. Dal punto di vista teologico, viene criticata l'ammissibilità dell'accezione essenziale del termine *verbum* e viene sviluppata una critica più profonda all'intero impianto teologico e trinitario dell'Aquinate. Marston, e in generale i francescani, non accettano che Tommaso impieghi una teoria semantica fortemente influenzata dalle dottrine aristoteliche anche per risolvere questioni eminentemente teologiche, o meglio, essi avvertono un'incoerenza di fondo tra la tesi teologica sostenuta dal Dottore angelico e la sua dottrina del *verbum mentis*. Tommaso, in effetti, con la sua teoria del *verbum mentis* non è in grado di giustificare l'accezione personale del termine *verbum*, mentre riesce a difendere l'accezione essenziale per mezzo di argomentazioni filosofiche. Il

173 Rogeri Marston *Quodlibeta quatuor*, q. 20, 410: «Ad argumentum in oppositum dico quod si memoria et intelligentia sunt duae vires, planum est quod argumentum non procedit. Distinguo inter vim et potentiam; nam potentiam nominat instrumentum quo anima operatur; vis vero, aptitudines diversas eiusdem instrumenti, sicut differunt in oculo radiositas [et aquositas], et sic, ut credo, differunt intelligentia et memoria. Si vero non ponatur diversae vires, potest dici quod una informat ut habitus, alia vero informat ipsum actum vel est forma actus».

174 Aristotele, *De interpretatione vel Periermenias. Translatio Boethii specimina recentiorum edidit Laurentius minio-pauello. Translatio Guillemi de Moerbeka*, a cura di Lorenzo Minio-Paluello und Gérard Verbeke, Bruges - Paris 1965 (*Aristoteles Latinus* 2; 1-2) c. I, p. 5: «Sunt ergo ea quae sunt in voce earum quae sunt in anima passionum notae, et ea quae scribuntur eorum quae sunt in voce».